
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 25-11-2022
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2021 - ART.
3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011

 
L'anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di Novembre, alle ore 13:40
e seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a
convocazione nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei
Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE A

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 80 DEL 23-11-2022

 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2021
- ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011

 L'ASSESSORE
ROSARIO IMMORDINO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.80 DEL 23-11-

2022
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2021 - ART. 3
COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011

 

 

 

 

 

  PREMESSO che:

 

- con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi
dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;
 
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la
propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai principi applicati di cui
all’allegato 4 al medesimo decreto;
 

              CONSIDERATO che questo Ente non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui
all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011;
 
              DATO ATTO che con deliberazione n. 30 del 21 settembre 2021 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce:
“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi
e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel
corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni e' effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa,
al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non e' effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento
amministrativo della giunta entro i termini previsti per  l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui e' effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte le
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del
rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
 
DATO ATTO che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare
formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo
accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisione
della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazione;
f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza finanziaria di
tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio in cui il
credito o il debito è esigibile.
 
RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere con il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, al fine di adeguarli al principio generale della
competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale
Vincolato;
 
              DATO ATTO che il Servizio Finanziario ha richiesto, con nota Prot. 83 del 15 febbraio 2022,
ai Responsabili di P.O. la verifica dei residui attivi e passivi, in base alle informazioni di cui alle lettere
a), b), c), d), e), ed f) sopra citate, e di riaccertare gli stessi sulla base del principio della competenza
finanziaria, stabilendo per ciascun movimento:
- la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia;
- l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti;
 
              CONSIDERATO che i Responsabili di P.O. hanno riscontrato la richiesta trasmettendo le
seguenti determinazioni di gestione finanziaria:

SERVIZIO Determina N. DATA
Area Amministrativa 101 23/11/2022

Area Tecnica 160 23/11/2022
Area Finanziaria e Personale 236 22/11/2022

 
             
 
              CONSIDERATO che il Servizio Finanziario, preso atto degli atti ricevuti, ha proceduto al
controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate come da intercorse
precedenti alla data delle stesse;
 
CONSIDERATO che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2021, 2022 e 2023 sono adeguati per
consentire la reimputazione dei residui cancellati e l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo
pluriennale vincolato;

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



 

VISTE le variazioni contenute nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento:

All A) Residui attivi da riportare, in presenza di obbligazioni perfezionate per €   783.451,27;

All B) Residui passivi da riportare, in presenza di obbligazioni perfezionate per €   1.199.983,19;

All C+D)  Residui attivi eliminati in assenza di obbligazioni perfezionate per €  2.305,97;

All  E+F+G)  Residui passivi eliminati in assenza di obbligazioni perfezionate per €  33.834,91;

All  H)    Residui attivi    re imputati nell’esercizio 2021 per   €   0,00;

All   I)    Residui passivi re imputati nell’esercizio 2021 per   €   0,00.

 

Di dare atto, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono obbligazioni
perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2021.

 

DI DARE ATTO che l’importo del Fondo Pluriennale vincolato da iscrivere nella parte Entrata del Bilancio di
previsione dell’esercizio 2022 pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e
reimputati (allegato I) e l’ammontare   dei   residui  attivi  cancellati  e    reimputati    ( allegato H )  è   pari  ad
 

€  0,00;

           

CHE il presente atto è soggetto al Parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
 

VISTI
-il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

-il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;

-lo Statuto Comunale;

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;
 

P R O P O N E   D I   D E L I B E R A R E
 

            DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2021, di cui all’art.
3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini della predisposizione del rendiconto
2021, come risulta dal seguente allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:
 
All A) Residui attivi da riportare, in presenza di obbligazioni perfezionate per €   783.451,27;

All B) Residui passivi da riportare, in presenza di obbligazioni perfezionate per €   1.199.983,19;
5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



All C+D)  Residui attivi eliminati in assenza di obbligazioni perfezionate per €  2.305,97;

All  E+F+G)  Residui passivi eliminati in assenza di obbligazioni perfezionate per €  33.834,91;

All  H)    Residui attivi    re imputati nell’esercizio 2021 per   €   0,00;

All   I)    Residui passivi re imputati nell’esercizio 2021 per   €   0,00.

 

            PROCEDERE contestualmente con la reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi finanziari
indicati negli allegati “I-H” pari ad 0,00;

           

            Rendere il provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991.

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2021 - ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.
118/2011 ed è stata predisposta dall' AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 23-11-2022

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 23-11-2022

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2021 - ART. 3
COMMA 4 DEL D.LGS. 118/2011
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 25-11-2022
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 25/11/2022

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 76/2022


